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Prezentator
Notatki do prezentacji
Spis z 1869 r. odbył się na podstawie ustawy wydanej 29 marca 1869 r. Przed kolejnymi spisami uzupełniano ją każdorazowo rozporządzeniami wykonawczymi ministra spraw wewnętrznych, a w Galicji – dodatkowo – wydawane były także rozporządzenia namiestnika.Formularze spisowe w 1869 r. zostały przygotowane w kilku wersjach językowych, odpowiednich dla poszczególnych krajów monarchii. Wersja obowiązująca w Galicji była dwujęzyczna – sporządzono ją po polsku i po rusku, wersja dla Śląska Austriackiego natomiast – również dwujęzyczna – przygotowana była po niemiecku i czesku. Każda karta została opatrzona skróconą wersją instrukcji spisowej, zawierającą m.in. groźbę możliwych kar: „Kto się uchyla od konskrypcji, podaje fałszywe szczegóły, albo w ogóle nie dopełni zobowiązania włożonego nań przepisu o konskrypcji, karany być ma grzywną aż do 20 złr., a jeżeli takowych złożyć nie będzie w stanie, aresztem do 4 dni trwającym”. Obok instrukcji, po lewej stronie, umieszczono formularz do spisu bydła. Pod nim znalazło się miejsce na wpisanie daty zebrania danych oraz na potwierdzenie podpisem ich prawdziwości.Oficjalne wyniki spisu z 1869 r. zostały opublikowanie jako odrębne wydawnictwo Centralnej Komisji Statystycznej (K.K. Statistische Zentrallkomission), powołanej w Austrii ustawą z 31 stycznia 1863 r. (Bar, Franaszek, 1981).
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1869 r., przykładowy arkusz spisowy (2) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Na drugiej stronie karty znajdował się, w formie tabeli, właściwy arkusz spisowy. Główka tabeli była bardzo rozbudowana, ponieważ zawierała także dokładne wyjaśnienia zaczerpnięte z instrukcji. W kolumnie pierwszej, oznaczonej literą „a”, należało wpisać porządkową liczbę osób, co nie wymagało oczywiście żadnych wyjaśnień. W kolumnie „b” znaleźć się winno „Imię, mianowicie nazwisko familii (nazwisko), imię chrzestne, przydomek szlachecki i stopień szlachecki”. Informację tę opatrzono wyjaśnieniem: „U wszystkich partyj mieszkających ma być przy spisie zachowany porządek następujący: Głowa familii, jego małżonka, synowie i córki podług wieku z góry od najstarszego do najmłodszego, o ile jeszcze nie są samoistnymi. Inne na wspólnem gospodarstwie żyjące osoby, spowinowacone lub spokrewnione, albo też inne osoby, włącznie z przyjętymi na pielęgnowanie za zapłatę lub bez takowej. Tylko chwilowo obecni członkowie familii lub obcy (goście). Służący i pomocnicy (czeladnicy, chłopcy terminujący, subiekci itd.) tej partii, u której mieszkają. Partye podkomorne ze swoimi członkami familii i służącymi (w ten sam sposób, jak to wyżej powiedziano). Osoby przychodzące regularnie na nocleg i mieszkające w jednej izbie razem itp.” Także kolumnę „c”, w której należało oznaczyć płeć, doprecyzowano: „Płeć każdej wpisanej osoby ma być uwidoczniona w odpowiedniej rubryce [męska, żeńska] cyfrą 1”. W kolumnie „d” należało umieścić rok urodzenia; o dzień i miesiąc niestety w ogóle nie pytano. Kolumna „e” przeznaczona była na informację o wyznawanej religii; wyjaśniono, że „Tu nadmienić trzeba, czy osoba jest wyznania: rzymsko-katolickiego, grecko-unickiego, ormiańsko-unickiego, grecko-nieunickiego, ormiańsko-nieunickiego, ewangelickiego wyznania augsburgskiego (luterani), ewangelickiego wyznania helwetskiego (reformaci), anglikańskiego, menonickiego, unitarzystów, mojżeszowego, mahometańskiego itd.”, ale możliwe było swobodne określenie wyznania niezależnie od podanej listy propozycji. Kolumnę „f” przeznaczono na wpisanie stanu familii, wyjaśniając, że „Tu oznaczyć należy, czy osoba jest: stanu wolnego, zaślubiona, owdowiała lub wskutek rozwiązania małżeństwa w rozwodzie żyjąca”. Kolejne zagadnienie „Powołanie lub zatrudnienie” zostało podzielone na dwie kolumny; w kolumnie „g” należało podać „urząd, rodzaj zarobkowania, zatrudnienie”, przy czym „rodzaj tegoż ma być oznaczony jak najdokładniej, n.p. kategorya urzędnika, czy zostaje jeszcze w służbie, czy jest na pensyi itp., w czyjej służbie pozostaje; przedmiot przemysłu lub fabrykacyi, gatunek konsensu na handel itd. Jeśli ktoś się trudni kilku rodzajami zarobkowania, to należy wciągnąć tylko ten rodzaj, który dla niego jest głównym. Osoby bez pewnej kondycyi mają wymienić środki, z których żyją np. właściciel renty, ubogi zaopatrzony wsparciem itp. Jeśli kobiety, dzieci lub inne do mieszkania należące osoby, mające więcej niż 14 lat, mają pewne własne zatrudnienie lub głowie familii przy jego zatrudnieniu regularnie dopomagają, to należy to wyraźnie nadmienić; w przeciwnym razie ma być w tej rubryce uwidocznione prowadzenie gospodarstwa, uczęszczanie do szkoły itp. Tylko co do osób mających lat 14 lub mniej, może ta rubryka być wypełniona kreską poprzeczną. Jeśli jednak osoby te żyją z jakiego zarobkowania (np. przy fabryce, rzemiośle, górnictwie), należy to wtedy wymienić”, w kolumnie „h” natomiast wpisać należało „stosunek służby lub pracy”, z wyjaśnieniem, że „tu podać należy, czy osoba w zatrudnieniu, tuż obok wymienionem samodzielnie lub tylko jako pomocnik udział bierze; czy jest np. właścicielem lub dzierżawcą gruntu, lub też czy za płacę miesięczną (roczną) lub dzienną przy gospodarstwie wiejskiem pracuje; czy jest przedsiębiorcą, zawiadowcą interesów, robotnikiem w fabryce, czy jest majstrem, czeladnikiem, chłopcem terminującym, wyrobnikiem itd. przy jakiemś rzemiośle, czy jest właścicielem, buchalterem, subiektem itd. handlu, czy zostaje w służbie przy gospodarstwie itd.” W kolumnie „i” wpisywano miejsce urodzenia, precyzyjnie podając nazwy kraju, powiatu i miejscowości. Przynależność, o którą pytano w kolumnie „k”, została opatrzona komentarzem, że „tu w odpowiedniej rubryce [przynależny do gminy, obcy] cyfrą 1 oznaczyć należy, czy osoba do gminy miejsca konskrypcyjnego jest przynależną lub obcą (ma lub nie ma prawa przynależności)”. Dwie następne kolumny „Obecny” i „Nieobecny” zostały uzupełnione o wspólny komentarz: „Obecność i nieobecność każdej wpisanej osoby uwidocznić trzeba cyfrą 1 w odnośnej rubryce”. Osobno wyjaśniono każdą z opcji, kolejno: „Chwilowo obecny np. jako gość, w przejeździe, jeżeli czas pobytu nie trwa dłużej nad jeden miesiąc” i „Stale obecny w razie, gdy czas pobytu trwa dłużej nad jeden miesiąc” w kolumnie „l” oraz „Chwilowo nieobecny np. w podróży, na odwiedzinach, jeżeli nie obecność nie trwa dłużej nad miesiąc” i „Stale nieobecny np. w szkołach, jako służący, w podróży, przy wojsku, w razie gdy nieobecność trwa dłużej nad jeden miesiąc” w kolumnie „m”. W ostatniej kolumnie „n” umieścić należało naprawdę wiele informacji: „Jeśli osoba jest całkiem ciemną lub głuchoniemą to należy tutaj nadmienić. Podobnie trzeba tu w każdym razie dokładnie podać, czy osoba należy do czynnej służby wojskowej (do armii stałej, do marynarki wojennej, do administracyi wojskowej lub marynarskiej), do urlopników obowiązanych jeszcze do służby w linii, do szeregowców rezerwy i landwery, do kwitowanych oficerów z zachowaniem charakteru wojskowego, urzędników lub partyj wojskowych, do pensyonowanych lub prowizyonowanych partyj niższych, do patentalnych lub rezerwacyjnych inwalidów. Przy każdej osobie, która będzie oznaczona jako obca, trzeba podać tę gminę (powiat, kraj), w której ma prawoprzynależności. Wreszcie należy tu podać miejsce (gminę, powiat, kraj), gdzie przynależna osoba, jako nieobecna wciągnięta, przebywa”.(W cytatach pozostawiono w większości oryginalną pisownię, poza przypadkami, gdy zachowanie jej utrudniałoby zrozumienie tekstu lub rażąco kolidowało z zasadami ortografii).
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